
 Организация Объединенных Наций  PBC/1/OC/SR.10

  
 

Комиссия по миростроительству  
Distr.: General 
26 October 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

07-39940 (R) 
*0739940* 

Организационный Комитет 
Первая сессия 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 27 июня 2007 года, в 10 ч. 00 м. 
 
Председатель: г-н Мартинш.................................................................................................  (Ангола) 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Замечания Генерального секретаря 

Замечания Председателя 

Замечания Председателя Генеральной Ассамблеи 

Замечания Председателя Совета Безопасности 

Замечания заместителя Председателя Экономического и Социального Совета 

Доклад Комиссии по миростроительству о работе ее первой сессии 

Закрытие первой сессии Комиссии по миростроительству 



PBC/1/OC/SR.10  
 

07-39940 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/1/OC/14) 
 

1.  Председатель говорит, что, насколько он 
понимает, Комиссия желает утвердить 
предварительную повестку дня, содержащуюся в 
документе РВС/1/ОС/14, с поправкой, связанной с 
перестановкой пунктов 2 и 3. 

2. Предложение принимается. 
 

Замечания Генерального секретаря 
 

3. Генеральный секретарь поздравляет Комиссию 
с завершением ее исторической первой сессии. 
Поддержка слабых обществ по мере их выхода из 
разрушительных последствий войн играет решающую 
роль в предотвращении возникновения нового 
конфликта. Международное сообщество должно 
извлекать уроки из прошлого и уделять неослабное 
внимание странам, пережившим конфликт. 

4. Комиссия вначале сосредоточилась на поддержке 
народов Сьерра-Леоне и Бурунди в их усилиях в 
области миростроительства. В ходе своей работы с 
этими странами Комиссия выполнила свой мандат и 
объединила соответствующие стороны, а также 
разработала весьма интересные новые инструменты 
комплексных стратегий в области миростроительства и 
восстановления в целях обеспечения прочного 
характера построения мира. 

5. Мир и развитие должны основываться на 
потребностях самих стран. В этом отношении союз 
национальных и международных партнерств является 
ключом к консолидации мира и развития; 
национальные, региональные и международные 
партнеры должны действовать в общих стратегических 
рамках и иметь общие обязательства. Примером такого 
партнерства может служить участие в работе Комиссии 
таких ключевых действующих лиц, как Всемирный 
банк, Международный валютный фонд (МВФ), 
Европейское сообщество и Организация Исламская 
конференция (ОИК), а также гражданское общество. 
Кроме того, Комиссия выработала целый ряд 
возможностей для постоянного участия этих партнеров. 

6. Оратор, напоминая о недавно завершенном 
документе "Стратегические рамки для 
миростроительства в Бурунди" и аналогичном 
документе, который готовится для Сьерра-Леоне, 
говорит, что система Организации Объединенных 

Наций будет всецело содействовать процессу 
миростроительства в этих странах. В связи с этим по 
рекомендации Комиссии Организация выделила каждой 
из этих стран по 35 млн. долл. США из Фонда 
миростроительства. Эти средства уже используются на 
поддержку особо важной деятельности в области 
миростроительства, отражая приоритеты, 
согласованные между Комиссией и самими странами. 

7. Хотя кто-то может сказать, что Комиссия 
недостаточно эффективно работала в течение первого 
года своей деятельности, оратор понимает, насколько 
важной является эта работа, и гордится своим участием 
в ней. Поздравляя уходящего Председателя, оратор 
говорит, что готов сотрудничать с новым 
Председателем и что органы системы Организации 
Объединенных Наций будут и далее оказывать 
Комиссии всестороннюю поддержку. 
 

Замечания Председателя 
 

8. Председатель говорит, что создание Комиссии 
предоставило Организации Объединенных Наций 
возможность играть более важную и эффективную роль 
в постконфликтных ситуациях. Нельзя недооценивать 
проблемы, обусловленные серьезнейшими 
потребностями в установлении прочного мира, 
необходимостью систематического подхода к процессу 
миростроительства и большими надеждами народов в 
странах, выходящих из конфликта. 

9. Поскольку Комиссия готова представить 
Генеральной Ассамблее свой первый ежегодный 
доклад, важно дать оценку выполненных задач и 
проблем, стоящих перед этим новым органом. С этой 
целью оратор призывает всех соответствующих 
партнеров, участвовавших в деятельности в области 
миростроительства во всем мире, высказать свои 
мнения. 

10. Оратор, подчеркивая отдельные ключевые 
аспекты доклада, говорит, что Комиссия использовала 
понятие национального достояния в качестве 
основополагающего принципа для удовлетворения 
потребностей двух рассматриваемых стран – Бурунди и 
Сьерра-Леоне. Национальные субъекты принимали 
активное участие в деятельности Комиссии и 
продолжат свое участие. Комиссия сумела также 
действовать в рамках гибкой, открытой и 
всеохватывающей структуры, и это способствовало 
развитию партнерских отношений со всеми 
соответствующими сторонами. Такие партнерские 



 PBC/1/OC/SR.10
 

3 07-39940 
 

отношения будут и в дальнейшем оставаться 
неотъемлемым элементом усилий в области 
миростроительства. 

11. Вследствие уникальной структуры членства успех 
деятельности Комиссии в области миростроительства в 
большой мере будет определяться приверженностью ее 
членов делу миростроительства. Актуальность и 
эффективность этой деятельности будут также зависеть 
от хорошо финансируемого Управления по поддержке 
миростроительства и динамичного Фонда 
миростроительства, а также от взаимоотношений, 
которые Комиссия установит с ними. 

12. Существенным фактором эффективности 
процесса миростроительства является финансовая 
поддержка. На протяжении первого года своей 
деятельности Комиссия помогла сосредоточить 
внимание доноров на приоритетах миростроительства в 
Бурунди и Сьерра-Леоне. После завершения разработки 
соответствующих комплексных стратегий в области 
миростроительства будет осуществлено распределение 
выделенных ресурсов. Хотя Комиссия и впредь будет 
акцентировать внимание на этих двух странах, ей 
необходимо рассмотреть также вопрос о том, каким 
образом удовлетворять будущие потребности в помощи 
других стран, переживших конфликт, используя 
вспомогательные механизмы, учрежденные 
резолюцией 60/180 Генеральной Ассамблеи и 
резолюцией 1645 (2005) Совета Безопасности. 

13. Задача Комиссии заключается в оказании помощи 
в осуществлении мер, которые оправдают надежды 
народов на достижение прочного мира и развития. 
Комиссия приняла важные шаги в этом направлении, 
однако она должна безотлагательно решить 
процедурные и институциональные проблемы первого 
года ее деятельности. Комиссия должна 
продемонстрировать сильную политическую волю и 
приверженность обязательствам народам стран, 
переживших конфликт. Это вызов и моральная 
обязанность, которые, как уверен оратор, Комиссия 
сумеет принять на себя в ходе своей следующей сессии. 
 

Замечания Председателя Генеральной Ассамблеи 
 

14. Г-жа Аль-Халифа (Председатель Генеральной 
Ассамблеи) отмечает, что создание Комиссии 
представляет собой наиболее конкретный результат 
Всемирного саммита 2005 года и служит напоминанием 
о той важной миссии Организации, которая, по словам 
бывшего Генерального секретаря Дага Хаммаршельда, 

должна "спасти человечество от ада". При отсутствии 
мира и стабильности достижение экономического 
развития и содействие осуществлению прав человека 
невозможны. 

15. Проблемы, стоящие перед странами, 
пережившими конфликт, огромны, и Комиссия, будучи 
международным механизмом, призванным решать эти 
проблемы, должна играть ключевую роль в содействии 
постконфликтному восстановлению. Несмотря на 
трудности, присущие созданию нового органа и 
разработке порядка его работы, Комиссия решительно 
утвердилась в качестве важного нового 
межправительственного органа и заслуживает похвалы 
за достижение ощутимых результатов, которые пойдут 
на пользу народам Бурунди и Сьерра-Леоне. 

16. Комиссия должна обобщить результаты, 
достигнутые в течение первого года ее деятельности, и 
продолжить установление динамичных и 
сбалансированных связей со всеми соответствующими 
органами Организации Объединенных Наций. В связи с 
этим она должна стремиться к развитию более тесного 
сотрудничества с Генеральной Ассамблеей, о чем 
говорится в резолюции 60/180 Ассамблеи. Ассамблея 
должна и в дальнейшем обеспечивать всеобщее 
политическое руководство в целях содействия 
деятельности Комиссии. 

17. В дальнейшем Комиссия должна акцентировать 
внимание на обеспечении того, чтобы процесс 
миростроительства продолжал осуществляться и 
проходил в соответствии с комплексными стратегиями 
миростроительства. С этой целью необходима всецелая 
приверженность Организации делу устранения 
остающихся препятствий, мешающих ей стать в полной 
мере эффективной и действенной. 
 

Замечания Председателя Совета Безопасности 
 

18. Г-н Вербеке (Председатель Совета Безопасности) 
напоминает, что почти год назад Совет Безопасности 
передал Комиссии вопросы об урегулировании 
ситуации в Бурунди и Сьерра-Леоне, тем самым 
положив начало ее работе. Организация Объединенных 
Наций и ее международные партнеры по процессу 
миростроительства в настоящее время изучают 
результаты работы Комиссии, воплотившиеся в форме 
Стратегических рамок для миростроительства в 
Бурунди. 

19. На протяжении прошедшего года Комиссия 
сумела разработать рабочие методы, касающиеся всех 



PBC/1/OC/SR.10  
 

07-39940 4 
 

партнеров, сохраняя в то же время должное уважение к 
правительствам соответствующих стран. Благодаря 
работе миссий и организации видеоконференций 
Комиссия сумела избежать создания в Центральных 
учреждениях дополнительного уровня координации; 
вместо этого она укрепила координацию на местном 
уровне. Кроме того, она обеспечила крайне 
необходимое участие гражданского общества и 
неправительственных, региональных и 
субрегиональных организаций и утвердила правила их 
участия в своей работе. 

20. За прошедший год Совет Безопасности все шире 
включал Комиссию в свою работу. Председатели 
структур управления Бурунди и Сьерра-Леоне 
получили приглашение принять участие в обсуждении 
Советом положения, сложившегося в этих странах, и 
Совет стремится проконсультироваться с Комиссией по 
этим вопросам. Кроме того, недавно Совет провел 
открытое обсуждение, касающееся Комиссии, которое 
еще больше способствовало укреплению 
взаимодействия между данными органами. Совет 
намерен и впредь строить свою работу с учетом работы 
Комиссии. 

21. Оратор, учитывая, что в ходе следующей сессии в 
повестку дня Комиссии могут быть включены другие 
страны, говорит, что расширение повестки дня не 
должно происходить за счет ущемления работы 
Комиссии с Бурунди и Сьерра-Леоне. Приступая ко 
второй сессии и еще более совершенствуя свои 
процедуры, Комиссия будет иметь больше времени, с 
тем чтобы сосредоточиться на существенных вопросах. 
В этом плане главная задача заключается в 
своевременном и согласованном устранении пробелов и 
в решении задач процесса миростроительства. 
 

Замечания заместителя Председателя 
Экономического и Социального Совета 
 

22. Г-н Ханнессон (заместитель Председателя 
Экономического и Социального Совета), оглашая 
заявление от имени Председателя Совета, одобряет 
признание Комиссией тесной связи между бедностью, 
слабым государственным потенциалом и конфликтами, 
а также тот факт, что утвержденные Комиссией 
комплексные стратегии миростроительства включают в 
качестве приоритетных задач создание рабочих мест, 
особенно для молодежи, возможности развития и 
предоставление основных социальных услуг. Только на 
основе значительного прогресса в этих сферах 
Комиссия может оказать помощь в обеспечении 

устойчивости национальных усилий в области 
миростроительства. 

23. Совет на своей ежегодной сессии 2007 года 
проследит за тем, чтобы наиболее эффективные 
практические методы и полученные уроки, касающиеся 
экономического и социального восстановления стран, 
переживших конфликт, были переданы на рассмотрение 
Комиссии. Обсуждение на Генеральной Ассамблее, в 
Совете Безопасности и в Комиссии предполагает, что 
Экономический и Социальный Совет и Комиссия 
должны установить соответствующие функциональные 
взаимосвязи в целях согласования своей 
соответствующей роли в экономической, социальной, 
гуманитарной и экологической сферах восстановления, 
интеграции и реконструкции в странах, переживших 
конфликт. Совет готов исследовать практические 
варианты взаимодействия с Комиссией согласно 
резолюциям 60/180 и 61/16 Генеральной Ассамблеи. 

24. Тесное рабочее взаимодействие с Советом может 
внести вклад в обсуждение Комиссией положения в 
странах. В свою очередь, Комиссия может 
информировать Совет об извлеченных уроках в 
различных областях миростроительства. Эту 
информацию можно будет включить в руководящие 
указания для фондов и программ Организации 
Объединенных Наций и специализированных 
учреждений, тем самым укрепляя мандат Совета по 
координации экономической, социальной, 
гуманитарной и экологической деятельности. 

25. Совет готов надлежащим образом принять к 
сведению и выполнить рекомендации Комиссии. Они 
должны сотрудничать в целях мобилизации всего 
институционального аппарата Организации 
Объединенных Наций, включая вспомогательные 
органы самого Совета, для распространения наиболее 
эффективных практических методов удовлетворения 
потребностей стран, переживших конфликт, и 
предотвращения возобновления конфликта. 
 

Доклад Комиссии по миростроительству  
о работе ее первой сессии 
 

26. Председатель обращает внимание на 
предварительный доклад о работе Комиссии по 
миростроительству в ходе ее первой сессии 
(РВС/2/ОС/L.1), который является результатом 
интенсивных консультаций. Оратор выражает 
признательность за гибкость, проявленную членами 
при выработке приемлемого для всех текста. Принятие 



 PBC/1/OC/SR.10
 

5 07-39940 
 

доклада явится важным шагом в создании комплексной 
стратегии миростроительства и важным 
подтверждением того, что Комиссия неуклонно 
движется вперед. Поскольку обсуждение текста 
продолжалось вплоть до последнего момента, доклад 
существует только в английском варианте. Оратор 
полагает, что Комиссия желает принять текст доклада, 
который немедленно будет представлен для перевода. 

27. Решение принимается. 

28. Г-жа Младинео (Хорватия) говорит, что 
правительство ее страны, которое накопило 
значительный опыт в области миростроительства, 
решительно поддержало создание Комиссии в качестве 
крайне необходимого нового органа, восполняющего 
пробел в системе Организации Объединенных Наций. 
Согласно резолюции 1645 (2005) Совета Безопасности 
и резолюции 60/180 Генеральной Ассамблеи Комиссия 
была создана с целью, помимо прочего, объединить 
всех действующих субъектов, с тем чтобы 
осуществлять распределение ресурсов, вносить 
предложения, касающиеся комплексных стратегий для 
постконфликтного миростроительства и 
восстановления, и заложить основы для устойчивого 
развития. Комиссия добилась успехов в достижении 
этих целей. Разработка Стратегических рамок для 
Бурунди являет собой замечательный пример. 
Правительство Хорватии будет сохранять 
приверженность консолидации усилий для достижения 
мира в Бурунди в рамках встреч по проблемам 
конкретных стран. 

29. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау), воздавая должное 
духу коллективизма и всестороннему и открытому 
характеру работы Комиссии в ходе ее первой сессии, 
говорит, что присутствие Генерального секретаря и 
других лиц на данном заседании отражает 
приверженность Организации содействию 
восстановлению и реконструкции наиболее 
нуждающихся в этом стран, переживших конфликт. 
Кроме того, заседание демонстрирует необходимость 
объединения усилий, с тем чтобы сохранить мир и 
вселить новую надежду в народы этих стран. Работа 
Комиссии осуществляется согласно высоким идеалам 
Организации Объединенных Наций и служит моделью 
для подлинной реформы Организации, к которой 
стремится международное сообщество. 

30. Г-н Элбакли (Египет) говорит, что, несмотря на 
трудности первого года, все заинтересованные стороны 
приобрели богатый опыт. Делегация Египта надеется, 

что принятые Комиссией документы будут 
своевременно переведены и представлены на будущих 
сессиях, и ожидает, что в ходе предстоящей сессии 
работа Комиссии будет организована лучше. Несмотря 
на очевидную необходимость проведения большого 
числа заседаний в ходе первой сессии, в дальнейшем 
число заседаний следует сократить.  

31. Г-н Вольф (Ямайка), выступая от имени Шри-
Ланки, говорит, что принятие доклада имеет решающее 
значение в истории Комиссии. Доклад внесет вклад в 
существующую совокупность знаний относительно 
миротворческих операций, приобретенных 
Организацией Объединенных Наций. Комиссия 
успешно решила некоторые административные и 
организационные вопросы и выполнила свой мандат в 
удовлетворении потребностей первых двух 
рассматриваемых стран. Доклад представляет собой 
исчерпывающий и достоверный отчет о работе 
Комиссии в ходе ее первой сессии. 

32. Аспекты развития любой стратегии, направленной 
на оказание помощи странам, пережившим конфликт, 
имеют решающее значение. Хотя Комиссия не должна 
игнорировать такие основополагающие принципы, как 
законность, реформа сектора безопасности и права 
человека, они не должны осуществляться в ущерб 
безотлагательным стратегиям снижения 
постконфликтных рисков. Эти стратегии должны 
включать такие аспекты, как образование и 
профессиональная подготовка, сельскохозяйственное 
развитие, реформа частного сектора и другие меры 
наращивания потенциала, в том числе создание 
благоприятного инвестиционного климата. Они 
должны обеспечить создание рабочих мест, расширение 
возможностей занятости и, в конечном итоге, 
всестороннее улучшение повседневной жизни местного 
населения. Делегация Ямайки стремится к 
дальнейшему диалогу с Комиссией, поскольку она 
строит свою работу на основе успехов, достигнутых в 
течение предыдущих месяцев, и оперативно работает 
над осуществлением приоритетных проектов. 

33. Комиссии еще предстоит разработать методы, 
посредством которых финансовые средства, 
утвержденные для выплат, могут быть получены 
странами-получателями в кратчайшие сроки. 
Недостаточно определить безотлагательные 
потребности; необходимо уделять внимание 
последующим мерам на самых важных этапах процесса 
миростроительства.  



PBC/1/OC/SR.10  
 

07-39940 6 
 

34. В своей дальнейшей работе Комиссия должна 
руководствоваться несколькими принципами. Это не 
донорская организация. Ее деятельность должна носить 
всеобъемлющий характер и охватывать всех партнеров. 
Решения, связанные с выделением финансовых средств, 
должны приниматься с учетом национальных 
приоритетов и основываться на коллективных 
решениях Комиссии. Рекомендации о предоставлении 
помощи должны подчеркивать приоритетные области, 
установленные правительствами рассматриваемых 
стран в целях упрочения процесса обеспечения 
национальной ответственности. 

35. Г-н Нтакирутимана (Бурунди) выражает 
благодарность за прошедший год успешного 
сотрудничества, совместной работы и взаимного 
доверия. В результате работы с Комиссией в прошлом 
году правительство Бурунди приобрело большой опыт 
и знания. Благодаря присутствию Комиссии Бурунди 
чувствовала уверенность и защиту. Страна обрела 
уверенность в своих силах и полна решимости 
использовать достигнутые результаты. Правительство 
Бурунди вновь заявляет о готовности продолжать 
работу с Комиссией на основе гибкого подхода. Оно 
надеется, что вторая сессия будет характеризоваться 
осуществлением обозначенных проектов и что в 
дальнейшем на заседаниях будет проводиться оценка 
достигнутого прогресса, а не обсуждение документов.  

36. Г-н Лёвальд (Норвегия) отмечает, что Комиссия 
положила хорошее начало своей работе, однако 
остаются важные проблемы. В ежегодном докладе 
представлен исчерпывающий отчет о работе первой 
сессии Комиссии, что поможет ей оценить достигнутый 
прогресс и определить необходимые дальнейшие шаги. 
В ходе первого года своей деятельности Комиссия 
заложила прочную основу для работы гибкого, 
новаторского и ориентированного на конкретные 
страны органа.  

37. Делегация, которую представляет оратор, 
надеется, что данный доклад послужит стимулом для 
дискуссии на шестьдесят второй сессии Генеральной 
Ассамблеи. Комиссия может рассмотреть возможность 
разработки докладов, посвященных конкретным 
проблемам, или тематического доклада по одной или 
нескольким сферам миростроительства, с тем чтобы 
побудить Ассамблею принимать более активное 
участие в ее работе. Все главные органы Организации 
Объединенных Наций должны принимать деятельное 
участие в работе Комиссии в области 
миростроительства. 

38. Установление взаимосвязей Комиссии со 
странами, включенными в ее программу работы, 
доказало свою действенность. Был установлен новый 
стандарт для таких взаимосвязей, которые были бы 
невозможны без тесного сотрудничества с 
правительствами и миссиями заинтересованных стран 
и решимости членов содействовать укреплению мира. 

39. Важным результатом является завершение 
разработки Стратегических рамок для Бурунди. 
Делегация, представляемая оратором, выражает особое 
удовлетворение консультативным процессом в Бурунди 
в ходе разработки Рамок и с признательностью 
отмечает роль женских групп в этом процессе. 
Существует необходимость в создании механизма 
отслеживания и обзора выполнения совместно с 
правительством Бурунди, включая все 
соответствующие стороны, в том числе гражданское 
общество. Такой механизм требует тесной увязки с 
национальным документом о стратегии сокращения 
масштабов нищеты и сосредоточения на разработке 
плана мероприятий для выявления "узких мест" и 
потребностей, включая определение 
последовательности и установления приоритетов. 
Кроме того, Комиссия должна рассчитывать на 
учреждения Организации Объединенных Наций при 
включении Стратегических рамок в осуществляемую 
ими работу. Комиссии следует уделять повышенное 
внимание вопросу мобилизации ресурсов. 

40. Делегация, которую предоставляет оратор, 
надеется, что Управление по поддержке 
миростроительства будет служить не только в качестве 
секретариата Комиссии, но и как ресурсный центр 
миростроительства, опираясь на опыт всей системы 
Организации Объединенных Наций. Его роль 
координатора в области миростроительства в рамках 
системы и вне ее является важным элементом 
структуры миростроительства. Управление несет 
особую ответственность за обеспечение того, чтобы 
учреждения Организации Объединенных Наций 
применяли стратегические рамки в осуществлении 
Соглашения по Бурунди и Сьерра-Леоне и будущих 
комплексных стратегий в области миростроительства. 

41. В работу Комиссии следует включить 
институциональных доноров и негосударственных 
партнеров. Важную роль в упрочении мира играют 
гражданское общество, средства массовой информации, 
частный сектор и другие участники. В дальнейшем 
необходимо уделить повышенное внимание 
пропагандистским мероприятиям, с тем чтобы 



 PBC/1/OC/SR.10
 

7 07-39940 
 

программа миростроительства получала еще более 
широкую поддержку.  

42. Г-жа Пирс (Соединенное Королевство) говорит, 
что правительства Бурунди и Сьерра-Леоне 
заслуживают похвалы за их приверженность процессу 
миростроительства и участие в нем. Мандат Комиссии, 
предусматривающий сосредоточение внимания 
мировой общественности на проблемах уязвимых стран 
и мобилизацию ресурсов для оказания им помощи по 
мере их выхода из конфликта, является актуальным как 
никогда. 

43. Главные уроки, извлеченные в ходе первого года 
деятельности Комиссии, касаются важного значения 
широких консультаций по вопросам имущества на 
местах, с тем чтобы включить гражданское общество в 
процесс миростроительства и наращивания потенциала. 
Комиссия должна также с самого начала определить, 
как можно принести наибольшую пользу в ситуации 
конкретной страны и с первых шагов ее сотрудничества 
с правительством четко представлять ожидаемый 
результат – будь то политическая стратегия, рамки 
политики в области развития или любой другой 
результат, соответствующий конкретным 
обстоятельствам этой страны. Необходимо всесторонне 
продумать порядок очередности действий Комиссии по 
миростроительству и Фонда миростроительства; по 
опыту прошлого года представляется, что на первом 
месте должна быть стратегическая деятельность. 

44. Важно определить, каким образом Комиссия 
работает с вышестоящими органами и с 
Экономическим и Социальным Советом. Проблема 
отчетности оказалась щекотливой, однако нельзя 
препятствовать Комиссии сосредоточить внимание на 
страновой деятельности.  

45. Наконец, деятельность Комиссии должна 
приобрести еще большую практическую 
направленность и было бы целесообразно обсудить 
возможности и сроки, требуемые для выполнения ее 
мандата. Мероприятия должны определяться 
событиями на местах, а не расписанием заседаний в 
Центральных учреждениях, поскольку операции 
Комиссии требуют не просто финансирования, но 
включают политическую поддержку и оказание 
технической помощи.  

46. Г-н Аппреку (Гана) отмечает, что доклад о работе 
Комиссии по миростроительству представляет собой 
точное изложение достигнутых результатов в течение 
года. В соответствии с рамками сотрудничества между 

Организацией Объединенных Наций и Африканским 
союзом можно мобилизовать необходимую 
региональную поддержку для деятельности Комиссии в 
Бурунди и Сьерра-Леоне. Гана выполнит свои 
обязательства об ответственности за достижение 
прочного мира в этих и любых других странах, 
включенных в программу деятельности, являющиеся 
элементом ее политики добрососедских отношений. 
Она будет работать над превращением зон конфликтов 
в зоны мира, где дети будут учиться, а не воевать. 

47. Утвержденные недавно Стратегические рамки для 
Бурунди, а также аналогичный разрабатываемый 
документ для Сьерра-Леоне направлены на устранение 
коренных причин конфликта. Стратегическая 
политическая платформа постконфликтной 
реконструкции Африки определяет эту концепцию как 
включающую кратко-, средне- и долгосрочные 
программы, преследующие цель удовлетворить 
потребности пострадавшего населения, не допустить 
всплеска разногласий, избежать новых вспышек 
насилия, рассмотреть коренные причины конфликта и 
построить прочный и длительный мир. 

48. Миростроительство – это не одиночная цель, а 
бесконечный процесс, требующий наличия 
демократического государства, создания нации, благого 
управления, законности, соблюдения прав человека и 
борьбы с коррупцией, в котором деятельность людей 
является главным показателем. В Стратегических 
рамках для Бурунди подчеркиваются принцип 
национальной ответственности и необходимость 
активного участия гражданского общества, однако это 
не может служить оправданием для бездействия. На 
международное сообщество, в том числе региональные 
организации и Комиссию по миростроительству, 
возложена уникальная задача и совместная 
ответственность – не допустить разжигания конфликта, 
как подчеркивалось в итоговом документе Всемирного 
саммита 2005 года. Такая огромная ответственность 
требует коллективных действий.  

49. Г-н Гарсиа Гонсалес (Сальвадор) говорит, что 
Комиссия выдержала испытание, заключающееся в 
создании нового органа, и оправдала возлагаемые на 
нее большие надежды. Собственная страна оратора 
12 лет находилась в состоянии конфликта, и исходя из 
такого опыта он полагает, что Комиссия успешно 
начала свою деятельность. Региональный аспект 
миростроительства имеет чрезвычайно важное 
значение, и необходимо включить его в будущий анализ 
деятельности.  



PBC/1/OC/SR.10  
 

07-39940 8 
 

50. Г-н Майор (Нидерланды) отмечает, что, по его 
мнению, Комиссия по существу решила стоящие перед 
ней проблемы. Она приближается к важнейшему этапу 
осуществления обязательств партнеров, что должно 
привести к положительным сдвигам на местах. Оратор 
отдает должное правительству Сьерра-Леоне за его 
участие и приверженность процессу. 

51. Г-н Нина (Бразилия) говорит, что в течение года 
был достигнут значительный прогресс в заполнении 
вакуума в международной системе относительно 
постконфликтных ситуаций. Международная 
общественность возлагает огромные надежды на 
деятельность Комиссии, направленную на устранение 
этого пробела. Доклад отражает прогресс в этом плане, 
а тематические обсуждения и полевые миссии 
способствовали определению роли Комиссии. 

52. Проект стратегии миростроительства в Сьерра-
Леоне является "дорожной картой" для дальнейшего 
прогресса в этой области. Оратор согласен с тем, что 
без экономического развития установление прочного 
мира невозможно. Комиссия должна оказать помощь в 
обеспечении необходимых условий для экономического 
роста на всеобщее благо. 

53. Г-н Рове (Сьерра-Леоне) заявляет, что Комиссия 
по миростроительству – это эксперимент в области 
международного сотрудничества и постконфликтного 
миростроительства, который подчеркнул важное 
значение предоставления услуг для преобразования 
стратегии в конкретные действия, тем самым в полной 
мере осуществляя принцип национальной 
ответственности. Оратор надеется, что семена, 
посеянные в первый год работы Комиссии, принесут 
плоды. Успех деятельности Комиссии отразится на 
уровне жизни народов Сьерра-Леоне и Бурунди. На 
правительство Сьерра-Леоне произвели большое 
впечатление результаты, которых сумела достичь 
Комиссия в течение первого года своей работы, 
несмотря на всевозможные препятствия. По мнению 
оратора, полевая миссия членов Комиссии в Сьерра-
Леоне явилась решающим элементом, определившим 
успех ее работы.  

54. Оратор считает, что направление дальнейших 
действий содержится в докладе Комиссии, в котором 
отмечается, что главная задача заключается в 
оптимизации ее влияния на местах, с тем чтобы 
превратить структуру миростроительства Организации 
Объединенных Наций в эффективный инструмент 

международного сотрудничества в области поддержки 
стран, переживших конфликт. 
 

Закрытие первой сессии Комиссии 
по миростроительству 
 

55. Председатель объявляет первую сессию 
Комиссии по миростроительству закрытой. 

Заседание закрывается в 12 ч. 10 м. 


